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RESUMÉ

Ve stěžejní části této práce jsem hledala vítězné strategie různých tipů

hry NIM. Soustředila jsem se hlavně na vlastní proces jejich objevování,

v jehož důsledku vznikl obecný vzorec pro konkrétní tip hry NIM. Jeho

platnost jsem ještě následně ověřovala. Celý proces je doprovázen sebereflexí.

Mým dalším cílem bylo zjistit, zdaje hra svou náročností vhodná pro

žáky 1. stupně základní školy. Proto jsem si na základě svých osobních

zkušeností se hrou zvolila jeden druh NIMu a ten odehrála s několika

dvojicemi žáků 5. ročníků ZŠ. Pozorovala jsem, jak žáci hledali strategii hry,

a zapisovala jejich výpovědi. Vybrané předexperiment a experiment jsem

následně analyzovala.

SUMMARY

In the main part of my thesis I looked for winning strategy of different types

of the game NIM. I focused on my own process which led to discovery of a

general formula of concrete type of NIM. After that its validity was proved.

The whole process was accompanied by self-reflection.

The following aim of thesis was to find out if NIM is an appropriate

game for pupils of primary schools. Therefore on the basis of my own

experiences I chose one type of NIM and I used it for experiments with pupils

(aged 10-11). I observed pairs of pupils looking for winning strategy and I

made notes of their reactions. Then deep analysis of one pre-experiment and

one experiment followed.
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Při volbě předmětu, z něhož budu psát diplomovou práci, mě mezi

prvními oslovila matematika. Patří totiž k mým oblíbeným, a to po téměř celý

čas školní docházky.

Už v posledním ročníku mateřské školy jsem prý byla počítáním a

učením tolik nadšená, že jsem neustále zasahovala do domácí přípravy mé

sestry Jany, která tou dobou navštěvovala třetí ročník základní školy. Můj

elán pro počítání mi vydržel i po přestupu na základní školu. Byla jsem

nejrychlejším počtářem a vyžadovala i úlohy navíc. Na druhém stupni jsem se

každoročně účastnila matematických olympiád i soutěží Klokan a Kovboj. Na

Střední pedagogické škole (dále SPgŠ) v Čáslavi se můj postoj k matematice

trochu změnil - zhoršil. Ne proto, že by mi matematické úlohy činily potíže,

ale kvůli paní učitelce, jež kladla stejné nároky jak na gymnazisty, tak i na

nás, studenty SPgŠ. Je totiž zřejmé, že jsme v tomto souboji nemohli uspět

pro zcela odlišné specializace obou sloučených škol. Matematika se pro nás

stala postrachem. Sice mi na vysvědčení nikdy nehrozila horší známka než

dvojka, ale obav jsem měla vždy mnoho.

Po příchodu na vysokou školu mě (i tři bývalé spolužačky ze SPgŠ)

čekal vstupní test z matematiky. Asi nebylo náhodou, že jsme v něm ani jedna

neuspěla - byly jsme totiž blokovány stereotypním způsobem uvažování,

k němuž nám dopomohla středoškolská vyučující. Proto jsme se zapsaly do

výběrového semináře z matematiky, kde nás navrátily k tomu, co se nazývá

zdravé a svobodné myšlení. Tam jsem ztratila pocit strachu a test na konci

semestru napsala dokonce na 91 %. Od té doby nemám s matematikou potíže,

dokonce si i dobrovolně počítám ve svém volném čase. Způsobuje to hlavně

nadšení, které na mě vyzařuje ze všech učitelů matematiky, s nimiž se zde na

fakultě setkávám. Jejich nadšení elán pro práci mě velmi povzbuzuje. Asi i

1. UVOD

proto jsem si v nabídce kurzů a seminářů vybrala modul prohloubené

matematiky, navštívila jsem i hodiny matematiky s profesorem z Anglie. Od

letního semestru 2. ročníku se v českém týmu účastním mezinárodního

projektu COSIMA, spolu se skupinami z Anglie a Německa. Jeho náplní bylo

nejdříve řešení netradičních úloh, nyní se podrobně zabýváme úlohami, které

rozvíjejí mentální schopnost klasifikovat. Doufám, že toto získané nadšení

pro matematiku předám jednou svým žákům.

S úlohami NIM jsem se seznámila již v předmětu Úvod do studia

matematiky, i když jsem si to tehdy neuvědomovala, jelikož nám hra nebyla

představena jako NIM, ale jako jedna ze zajímavých úloh. Při souboji

s vyučující jsme kvůli neznalosti strategie nikdy nevyhráli. Hlouběji jsem

se NIMem zabývala v předmětu Didaktika matematiky I. Řešili jsme tam

jednohromádkový NIM s 10 kameny na hromadě, kdy se v jednotlivých hrách

směly vzít maximálně 2 kameny, postupně 3, i 4 kameny při jednom tahu.

Nejdříve jsme hráli se svými spolužáky a následně celá skupina shrnula své

poznatky. Vítězství v těchto prvotních pokusech her NIM byla spíše náhodná,

založená na manipulativní činnosti (nevím přesně, zda jsme hrály se sirkami,

tužkami, či jiným materiálem). Já i moje soupeřka jsme si však uvědomovaly,

že nejhorším je stanoviště 3 kamenů, neboť z něho nelze nikdy vyhrát. Najít

strategie pro hru NIM la ž 5 , l a ž ó a ž l a ž w odebraných kamenů a pro hru

NIM* bylo výzvou vyučující. Hra mě tolik nadchla, že jsem se ke vzorci pro

hru \-n dopracovala ještě téhož odpoledne. Potěšilo mě, že moje

předpokládané závěry byly správné, i to, že jsem v závěrečné semestrální

prověrce dostala za hru NIM, jež se tam vyskytovala, plný počet bodů.

Pravidla hry NIM podrobněji vysvětlím v další kapitole. Tento úspěch byl

zároveň rozhodujícím a motivujícím při volbě tématu diplomové práce.

Proto jsem se sama rozhodla pátrat po dalších strategiích hry NIM a

sledovat, jak si s tímto úkolem poradí žáci 1. stupqě základní školy.

NIM je matematická hra. Její název pochází z německého slova

„nimm“, což znamená „ber“. (Hejny, Gatial, Hecht, 1982; s. 7). Vítězství lze

dosáhnout náhodnou hrou, ale lepší a zaručenější je to pomocí správné

strategie, tedy návodu, jak ve hře zvítězit.

Hra NIM rozvíjí početní dovednosti (výpočet krizových pozic) a schopnost

taktického uvažování. Při znalosti taktiky také upevňuje představy o

násobcích konkrétních čísel, které tvoří krizové pozice. Rozvíjí se i představa

o pořadí čísla jako člena posloupnosti.

Při rozlišování jednotlivých her NIM použiji značení podle knihy

Hejného (1982, s. 11). Budu-li hrát já, bude uvedeno označení J. V případě

Protihráčových tahů budu používat písmeno P.

2.1 PRAVIDLA

HRA NIM

Na hromadě je určitý počet kamenů (n). Dva hráči berou střídavě kameny

z hromady, vždy musí vzít minimálně jeden kámen, maximální počet je

stanoven konkrétní hrou (^). Vyhrává ten, kdo hromadu dobere (vezme

poslední kámen). (Hejný, Gatial, Hecht,, 1982, s. 7). Tento typ hry značíme

NIM I (n;k).

HRA NIM*

Na hromadě je určitý počet kamenů. Dva hráči berou střídavě kameny

z hromady, vždy musí vzít minimálně jeden kámen, maximální počet je

stanoven konkrétní hrou. Prohrává ten, kdo hromadu dobere - vezme poslední

kámen (rozdíl proti hře NIM). Tento typ hry značíme NIM* I (n;k).

2. MATEMATICKE PROSTREDI

DVOUHROMÁDKO VY NIM

Jsou dány dvě hromady kamenů (m a ri). Na každé z nich je libovolný počet

kamenů. Hráč na tahu bere z jedné z hromad libovolný nenulový počet

kamenů(A:). Vyhrává ten, kdo sebere poslední kámen. (Hejný, 1982, s. 9).

Označujeme hojako NIM II (m,n;k).

NIM* SPECIÁL

Na hromadě je určitý počet kamenů. Dva hráči berou střídavě kameny

z hromady, vždy je dána specifická nabídka počtu odebíraných kamenů (např.

počty a,b,c,d...). Prohrává ten, kdo dobere hromadu - vezme poslední kámen.

Označím hojako NIM *S (n;a,b,c,d...).

NIM EXTRA

Na hromadě je n kamenů. Hrají se hry NIM I (n;2), NIM I («;3),... a NIM I

{n; k), k= n-l. Ale vítězem je ten, kdo dobírá sudý počet kamenů, který je

předem stanoven. Dodatečné upraveno; Např. NIM EXTRA - abych hru


[…]

začne.“

Rám. D 52

O: „Tak vono je to podle sudýho nebo lichýho počtu, - buď začnu nebo ne.
J: „Záleží to na tom, kolik kamenů se může odebírat “

Rám. D 53

Rám. D 53 je závěrečným shrnutím hry NIM hráči. Sdělili tam, jak by

se mělo hrát, aby hra končila vítězstvím.
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4.2.4 Zhodnocení

Zajímavé bylo i sledování, zda si soupeři chtějí poradit, a tím se ve

stejném poměru chtějí podílet na společné tvorbě taktiky k vítězství, nebo zda

každý objevuje strategii sám a případné nápady na výhru mi diktuje třeba za

dveřmi - aby ho ten druhý neslyšel. Nyní jsem chtěla napsat, že je škoda, že

pouze v jediném případě to byla hezká spolupráce, kdy si hráči radili a vůbec

jim nešlo o to, o kolik výher mají více než jejich protihráč. Když se ale

zamyslím zpátky, vzpomenu si, jak mě toto jejich přátelské chování

překvapilo a potěšilo. Zároveň s tím jsem si říkala, že jsem něco takového

vůbec nečekala. Když se řekne „hra“ NIM, sama si vybavím, že hra znamená

soutěž, tedy soupeření. Ani já sama bych se tedy se svým sokem neradila o

tom, jak ho přelstít. Výše popsaná spolupráce mohla také vzniknout proto, že

oba hráči byli velkými kamarády, nevím. Každopádně - jejich přístup ke hře

NIM ve mně zanechal opravdu silný zážitek.
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Vypracováním této práce jsem se podrobněji seznámila s jednou z her,

ve které, chci-li vyhrát, musím v každém jejím okamžiku přemýšlet. Nikdy

dříve mě nenapadlo, kolik variant může hra NIM mít. Navíc vím, že jsem

pronikla jen do pouhé menšiny obměn této hry.

Hlavním pomocníkem mi byla pouze jediná kniha (Hejný, Gatial,

Hecht, 1982). Dalo by se říci, že jsem odborné literatury využívala málo, ale

já jsem se soustředila hlavně na moje vlastní objevování strategií. Jsem si i

jistá, že kdyby tato práce byla tvořena na základě toho, co vyčtu z knih,

nebyla by pro mě tolik poučná a zábavná jako tomu bylo takto. Přirovnala

bych to k prožitkovému učení (viz např. www. rvp. cz) - větší vliv na nás má

to, co sami prožijeme než to, o čem pouze zprostředkovaně slyšíme.

I když hra NIM velmi napomáhá k rozvoji strategického, tedy

logického myšlení, nejsem si jistá, že je vhodná pro všechny žáky primárního

školství. Kvůli její náročnosti bych ji doporučila hrát až ve vyšších ročnících

1. stupně. Mají-li se hráči stát objevovateli její strategie (a ne pasivními

odběrateli kamenů z hromady), zařadila bych ji nejdříve do 5. ročníku ZŠ.

V mých experimentech většinou žáci alespoň částečně strategii objevili,

protože ve většině případů se jednalo o nadané děti. Navíc jim byla zadána

jedna z lehčích variant. Někdy bych proto NIM ve výuce určitě využila.

Častěji bych však zařazovala některé hry, které jsou NIMu podobné hledáním

strategie, a zároveň jsou, dle mého názoru, jednodušší. Jsou to často hry, které

se hrají na čtverečkovaném papíře, jako např. hra Brigita. V ní mají hráči za

úkol propojit horní stranu hracího pole s dolní. (Angiolino, 2000, s. 28). Další

zajímavou hrou jsou Bloky (Angiolino, 2000, s. 21). V hracím poli hráči

střídavě vybarvují dva přilehlé čtverečky. První, kdo tak učinit nemůže,

prohrává. Zaujala mě i hra Laso (Angiolino,'2000, s. 110). V ní je nutné

5. ZAVER
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zakreslovat laso okolo koleček na herní ploše. Laso musí vycházet z jednoho

volného kolečka a musí obtočit další volné kolečko. Lasa se nesmí protínat.

Prohrává ten, kdo nemá možnost nakreslit další laso.

Proto, abych našla vítězné strategie, jsem sama řešila mnoho

konkrétních úloh, tedy izolovaných modelů. Získala jsem tím vhled do celé

hry. Protože mi ale počítáním vznikl větší soubor materiálů, než jsem mohla

v této práci uveřejnit a podrobit analýze, uvádím zbytek vyřešených úloh

pouze v přílohách. Zároveň jsem si uložila úkol do budoucna - objevit

generický model pro úlohy typu NIM* Speciál, který se mi dosud, i přes

dlouhou dobu, kterou řešení hledám, nepodařilo najít.

Uvědomuji si, jako roli při objevování strategie hraje osobní jistota

řešitele. Co se týče mně - často jsem se ujišťovala o správnosti výpočtu, a to

mě zdržovalo. K tomu je nutné dodat, že velký vliv na tuto nejistotu mělo

okolní prostředí, ve kterém jsem úlohy řešila. Obvykle se jednalo o prostředí

prostředku hromadné dopravy.

Objevování strategie NIMu je nestálý proces učení. Objevovatel si

často zvyká na nové podmínky a sám je nucen být při práci neustále

soustředěn.

Díky tomu, že jsem někdy ve vlastních poznámkách chybovala, jsem si

uvědomila, jak snadné je chybu udělat, ale i to, že daleko obtížnější je ji

vyhledat. Často se mi stávalo, že tím, že jsem chybu v konkrétní situaci

registrovala, jsem se zcela přestala orientovat v následujícím počítání, a

musela jsem vynaložit velké úsilí, abych ji našla a následně se zpět do

počítání vrátila. Uvědomuji si, že se do stejných situací mnohdy dostanou i

moji žáci. Proto budu kjejich chybám přistupovat jako k součásti

přirozeného procesu učení.
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