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Předložená diplomová práce studentky oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Miroslavy
Lebedové je zaměřena na problematiku hledání vítězných strategií různých typů hry NIM,
především studentkou samou, ale též u žáků, a to s jedním vybraným typem této hry.

Celá diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol: 1. Úvod, 2. Matematické prostředí,
3. Deník, 4. Experimenty a 5. Závěr. Na konci práce je uvedena Literatura a Přílohy, které
jsou bohatým výzkumným materiálem.

V první kapitole Úvod autorka popisuje svůj vývoj vztahu к matematice, který byl
v útlém věku a na základní škole pozitivní, poté na střední škole bohužel díky vyučující
negativní a následně v průběhu studia na vysoké škole se opět navrátil pozitivní vztah
к matematice. Tento fakt sehrál důležitou roli při výběru zpracování diplomové práce na
Katedře matematiky a didaktiky matematiky. V předmětech Úvod do studia matematiky a
Didaktika matematiky I autorku oslovili úlohy hry NIM a tak si je vybrala jako téma své
diplomové práce. Ve druhé kapitole Matematické prostředí jsou stručně popsána pravidla pěti
tipů hry NIM (NEVÍ, NIM*, Dvouhromádkový NIM, NIM* Speciál, NIM Extra) a zároveň
jsou zde vysvětleny tři pojmy (náhodná hra, krizová pozice, výchozí pozice), jež jsou
zavedeny pro popis použitých strategií při jednotlivých hrách.

Nej stěžejnější kapitolu celé práce tvoří třetí kapitola Deník. Je rozdělena do osmi
podkapitol, jež jsou pojmenovány podle typu hry, se kterou se autorka zabývala. Řazeny jsou
chronologicky. Při řešení jednotlivých typů her, tedy hledání vítězných strategií, si autorka
vše velmi pečlivě psala na papír včetně záznamu - kdy a kde hry řešila, jakou měla náladu.
Při zpracování této kapitoly přepisuje své záznamy a pro přehlednost je uvádí do rámečků.
Tato metoda jí umožňuje se opět navrátit do svého řešitelského procesu a reflektovat ho. Pro
popis činností v této kapitole zvolila čtyři typy písma: 1. hledání strategie, 2. myšlenky a
nálady při hledání, 3. sebereflexe, která vznikla téměř ihned při objevení komentovaných
jevů, a 4. sebereflexe, která je provedena s časovým odstupem - až při sepisování kapitoly.
Popisu metody věnuji v posudku více řádků, protože jej velmi vysoce hodnotím. Dále bych
chtěla upozornit, že z hlediska matematického v této a předešlé kapitole se vyskytují misty
nepřesnosti. Ale v práci již od samého počátku je zřejmé, že jej nepíše matematik a že si tato
práce neklade nároky na to být matematickou. Autorkou práce, jak je zmíněno výše, je
studentka oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, která si práci v prostředí hry NIM zvolila jako
způsob jak intelektuálně popracovat na sobě. Tento cíl se domnívám, že splnila velmi kvalitně.
To dokazuje vysoká míra autentičnosti celé této kapitoly.

Čtvrtou kapitolu Experimenty tvoří dvě podkapitoly Předexperimenty a Experimenty.
V první podkapitole autorka velmi přesně popisuje cíl dvou předexperimentů, jejich průběh,
který pečlivě komentuje. Následuje jejich zhodnocení. Ve druhé podkapitole autorka využívá
zkušeností z předexperimentů a poupravuje původní scénář experimentu. Uvádí přehled všech
sedmi experimentů, které provedla, a u jednoho z nich popisuje a komentuje průběh. Poté je
opět uvedeno jejich zhodnocení. V páté kapitole Závěr autorka shrnuje, co se vše při práci
naučila.

Při obhajobě práce budu mít následující dvě otázky:
1. Proč autorka uvádí jen jeden průběh experimentu? Jedním z možných důvodů je vymezený
čas na diplomovou práci a díky tomu, že se autorka věnovala více pronikání do strategie her,
nebyl již čas na zpracování experimentů. Bylo by zajímavé v další práci se věnovat například
hledáním odlišností v žákovských postupech při objevování strategie hry.
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2. Jaký moment autorka považuje za nejpřekvapivější v průběhu hledání vítězných strategií
různých typů hry NIM?

S autorkou práce jsme prožily mnoho smysluplných hodin při diskusích především nad
jejími, ale i žákovskými postupy při objevování strategií hry NIM. Bylo radostné sledoval
autorčino postupné nabývání vhledu do jednotlivých typů her.

Miroslava Lebedová projevila při zpracování své diplomové práce schopnost
samostatné práce.

Navrhuji, aby předložená diplomová práce byla klasi fikována stupněm

PhDr. Jana Slezáková-Kratochvílová, Ph D.
V Praze 11. května 2006
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